<sup>38</sup> Vd. na nossa *Física*, livro 2, c. 7, q. 1, a. 3.

<sup>39</sup> Vd. na nossa *Física*, livro 8, c. 6, q. 1.

constat ex iis quae hactenus docuimus. Ex quibus etiam patet quarum actionum sublunarium caelestis motus causa sit et quomodo earum causa uocetur: nimirum prout eius interuentu stellae a quibus potissimum afflatus dimanant circumuehantur.

## QVAESTIO V

NUM ALIQUIS EFFECTUS NATURALIS RESPECTU  
CAELI CASU EUENIAT

### ARTICVLVS I

QUID DE HAC RE D. THOMAS ALIIQUE  
AUCTORES SCRIPSERINT

Licet huiusce dubitationis expositio ex iis quae hactenus disputata sunt conspicua fere sit, maioris tamen illustrationis gratia pertractanda hoc loco a nobis erit. Imprimis ergo quod nullus effectus naturalis (non enim de iis quae a libero arbitrio pendent in praesenti agimus) comparatione caeli casu uel fortuito accidat ex eo probari potest quia, ut D. Thomas, 1 p., q. 19, art. 6, edisserit, licet unum aliquod astrum, ob impedimentum sibi aliunde obiectum, effectum in quem collimabat frustrari queat, tamen quicumque effectus [P. 171] tandem exstiterit oportebit, ut aliam caelestium corporum uirtutem reducatur. Verbi gratia, habebat Aquarius in certo adspectu uim ad effundendum imbrem, qui faceret laetas segetes; impeditus tamen est ab alio sidere fortiori, quod obstitit, uerbi gratia, ne uapores, e quibus pluuia concreceret, e terra leuarentur, sicque aruere segetes. In hoc euentu, esto ariditas illa non sit Aquario tribuenda, adscribetur tamen alteri astro quod eam induxit. Idemque in similibus euentis pari ratione dicendum erit. Itaque nullus omnino naturalis esset effectus dabitur qui omni ex parte caeli concursus effugiat, proindeque nullus erit qui, si non ab una, ab alia saltem constellatione non per se intendatur. Ob hoc argumentum pars negatiua controuersiae a nonnullis uera existimatur, eamque secutus est Auicenna, X suae *Metaphysic.*, cap. 1, et Ochamus, *Quodlibet 1*, q. 17, nec ab illa dissensisse uidetur D. Thomas loco proxime citato.

*Assertores  
partis  
negatiuae.*

sublunar é algo que é manifesto pelo que até aqui ensinámos. Com isto também se torna evidente quais as ações sublunares das quais é causa o movimento celeste e de que modo se lhe chama causa delas: a saber, na medida em que por intervenção dele executam movimento giratório as estrelas das quais sobretudo provêm as emanções.

## QUESTÃO V

SE ALGUM EFEITO EM RELAÇÃO AO CÉU NATURAL  
ACONTECE POR ACASO

### ARTIGO I

O QUE ESCREVERAM SÃO TOMÁS E OUTROS AUTORES  
ACERCA DESTE ASSUNTO